
議長（門 瀧雄） 

  これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

日程第 13 議案第 12 号 平成 25 年度多度津町一般会計予算についてを議題

と致します。 

提案者の提案理由の説明を求めます。 

総務課長、石原君。 

総務課長（石原 光弘） 

議案第12号 平成25年度多度津町一般会計予算について提案説明を申し上

げます。 

一般会計の予算書 1ページをお開き下さい。第 1条は、歳入歳出予算の総額を

それぞれ、76 億 7 千万円とするものでございます。 

第 2条は、債務負担行為を定めるもので、地方自治法第 214 条の規定により債

務を負担することができる事項、期間、限度額の議決をいただくものでござい

ます。 

9 ページをお開き下さい。第 2 表 債務負担行為に記載してありますように、

多度津町土地開発公社に対する債務保証及び多度津中学校改築事業について

債務負担行為を行うものでございます。再度、1ページをご覧下さい。第 3条

は地方債で、地方自治法第 230 条第 1項の規定により起こすことができる地方

債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還方法を定めるものでござ

います。 

10 ページをお開き下さい。第 3表地方債に、平成 25 年度に起こす地方債を記

載しております。 

再度、1ページをご覧下さい。第 4条は、一時借入金で、地方自治法第 235 条

の 3 第 2 項による一時借入金の、借り入れの最高額を、10 億円と定めるもの

でございます。また、第 5条では歳出予算の流用で、地方自治法第 220 条第 2

項ただし書きの規定により、歳出予算の各項の経費の金額を流用することがで

きる場合を定めるものでございます。それでは、一般会計の予算書並びに別冊

の一般会計予算資料により説明を申し上げます。本年度の予算総額は、76 億 7

千万円、前年度当初予算、74 億 2 千万円に比べ、2億 5千万円の増、率で、3．

4％の増となりました。 

別冊の一般会計予算資料の 2ページをお開き下さい。 

まず、順位で歳入の科目別構成比から説明を申し上げます。 

1 位は、町税で、30 億 6 千 810 万 7 千円、構成比は、40％、前年度に比べ、1％

の減。2 位は、地方交付税で、14 億 4 千万円、構成比は、18．8％、前年度に

比べ、2．6％の減。3位は、町債で、9 億 550 万円、構成比は、11．8％、前年

度に比べ、2．7％の増。4 位は、国庫支出金で、7 億 7 千 135 万 1 千円、構成



比は、10．1％、前年度に比べ、0．1％の減。5 位は、県支出金で、5 億 8 千

831 万 8 千円、構成比は、7．7％、前年度に比べ、0．8％の増。以上が 5位ま

での歳入科目の構成でございます。 

この歳入について性質別に区分しますと、町税、分担金及び負担金、使用料及

び手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰越金、諸収入はいわゆる自主財源で

ございます。この合計は、36 億 4 千 133 万 1 千円で、構成比は、47．5％、前

年度に比べ、0．5％の減であります。 

また、残りの地方譲与税、自動車取得税交付金、地方交付税、交通安全対策特

別交付金、国庫支出金、県支出金、町債、利子割交付金、地方消費税交付金、

地方特例交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金等のいわゆる依存財

源は、40 億 2 千 866 万 9 千円で、構成比は、52．6％であります。 

それでは、一般会計予算書の 16 ページをお開き下さい。 

歳入予算について、事項別明細書により説明を申し上げます。款 1、町税は、

前年度より、2千 835 万 7 千円の増、30 億 6 千 810 万 7 千円を計上しました。

項 1、町民税は、13 億 5 千 384 万 4 千円。 

18 ページをお開き下さい。項 2、固定資産税は、14 億 5 千 390 万円。項 3、軽

自動車税は、5千 188 万 2 千円。項 4、たばこ税は、1億 4千 200 万円。項 8、

都市計画税は、6 千 648 万 1 千円を計上しました。 

22 ページをお開き下さい。款 2、地方譲与税は、前年度より 90 万円の増、6

千 650 万円を計上しました。項 1、地方揮発油譲与税は、1千 500 万円。項 2、

自動車重量譲与税は、5 千万円。項 3、特別とん譲与税は、150 万円を計上し

ました。 

24 ページをお開き下さい。款 3、自動車取得税交付金は、前年度と同額の 1

千 500 万円を計上しました。 

26 ページをお開き下さい。款 4、地方交付税は、前年度より 1億 5千万円の減、

14 億 4 千万円を計上しました。 

28 ページをお開き下さい。款 5、交通安全対策特別交付金は、前年度より 100

万円の減、600 万円を計上しました。 

30 ページをお開き下さい。款 6、分担金及び負担金は、前年度より 315 万 3

千円の減、1 億 3 千 209 万 1 千円を計上しました。項 1、分担金は、407 万 8

千円。項 2、負担金は、1億 2千 801 万 3 千円を計上しました。 

32 ページをお開き下さい。款 7、使用料及び手数料は、前年度より 197 万 3

千円の減、1 億 6 千 466 万 2 千円を計上しました。項 1、使用料は、9 千 240

万 3 千円。項 2、手数料は、7千 225 万 9 千円を計上しました。 

36 ページをお開き下さい。款 8、国庫支出金は、前年度より 1 千 315 万 3 千円

の増、7 億 7 千 135 万 1 千円を計上しました。項 1、国庫負担金は、6 億 5 千



285 万円。項 2、国庫補助金は、1 億 1 千 471 万 4 千円。項 3、国庫委託金は、

378 万 7 千円を計上しました。 

40 ページをお開き下さい。款 9、県支出金は、前年度より 7 千 667 万円の増、

5 億 8 千 831 万 8 千円を計上しました。項 1、県負担金は、3 億 3 千 759 万 6

千円。項 2、県補助金は、1億 9千 371 万 5 千円。 

42 ページをお開き下さい。項 3、県委託金は、5千 700 万 7 千円を計上しまし

た。 

46 ページをお開き下さい。款 10、財産収入は、前年度より、422 万 7 千円の

増、1千 469 万円を計上しました。項 1、財産運用収入は、1千 468 万 9 千円。

項 2、財産売払収入は、存目のみを計上しました。 

48 ページをお開き下さい。款 11、寄附金は、前年度より、17 万円の増、51

万 1 千円を計上しました。 

50 ページをお開き下さい。款 12、繰入金は、前年度より、6 千万円の増、1

億 1 千 300 万 1 千円を計上しました。項 1、繰入金は、存目のみ。項 2、基金

繰入金は、1億 1 千 300 万円を計上しました。 

52 ページをお開き下さい。款 13、繰越金は、存目のみの計上でございます。 

54 ページをお開き下さい。款 14、諸収入は、前年度より、35 万 1 千円の減、 

1 億 4 千 826 万 8 千円を計上しました。項 1、延滞金加算金及び過料は、500

万円。項 2、預金利子は、40 万円。項 3、貸付金元利収入は、5 千 266 万 1 千

円。項 4、雑入は、9千 20 万 7 千円を計上しました。 

58 ページをお開き下さい。款 15、町債は、前年度より、2 億 3 千 100 万円の

増、9億 550 万円を計上しました。 

60 ページをお開き下さい。款 16、利子割交付金は、前年度より、400 万円の

減、1千万円を計上しました。 

62 ページをお開き下さい。款 18、地方消費税交付金は、前年度と同額の、2

億 1千万円を計上しました。 

64 ページをお開き下さい。款 19、地方特例交付金は、前年度より、100 万円

の減、800 万円を計上しました。 

66 ページをお開き下さい。款 20、配当割交付金は、前年度より、100 万円の

減、700 万円を計上しました。 

68 ページをお開き下さい。款 21、株式等譲渡所得割交付金は、前年度より、

200 万円の減、100 万円を計上しました。 

以上が、平成 25 年度の歳入予算でございます。 

続きまして、歳出予算について説明を申し上げます。 

別冊の一般会計予算資料の 8ページをお開き下さい。 

性質別分類により説明を申し上げます。 



いわゆる義務的経費の合計は、39 億 9 千 245 万 4 千円、前年度に比べ、1億 1

千 971 万円の減、構成比は、52．1％。そのうち人件費は、15 億 1 千 796 万 6

千円、前年に比べ、4 千 827 万 3 千円の減、構成比は、19．8％。扶助費は、

14 億 4 千 892 万 1 千円、前年度に比べ、5千 214 万 4 千円の減、構成比は、18．

9％。公債費は、10 億 2 千 556 万 7 千円、前年度に比べ、1千 929 万 3 千円の

減、構成比は、13．4％となりました。 

次に、投資的経費は、7億 9 千 918 万 3 千円、前年度に比べ、3億 2千 614 万

2 千円の増、構成比は、10．4％であります。 

その他経費の合計は、28 億 7 千 836 万 3 千円、前年度と比べ、4 千 356 万 8

千円の増、構成比は、37．5％であります。 

そのうち物件費は、11 億 5 千 196 万 9 千円、前年度に比べ、7 千 364 万 5 千円

の増、構成比は、15．0％。補助費等は、8 億 8 千 904 万 5 千円、前年度に比

べ、3千 882 万 1 千円の減、構成比は、11．6％。繰出金は、7億 93 万 6 千円、

前年度と比べ、11 万 8 千円の減、構成比は、9．1％。以上が 1 億円以上の性

質別に見た歳出予算の構成でございます。 

それでは、予算書の 70 ページをお開き下さい。 

歳出予算について、事項別明細書により説明を申し上げます。 

まず、款 1、議会費は、前年度より、2 万 3千円の増額、1億 2千 38 万 6 千円

を計上し、構成比は、1．6％となりました。72 ページをお開き下さい。 

款 2、総務費は、前年度より、5 千 953 万 8 千円の減額、8 億 4 千 884 万 6 千

円を計上し、構成比は、11．1％となりました。項 1、総務管理費は、 7 千

255 万 3 千円の減額、5億 6千 870 万 1 千円を計上。 

84 ページをお開き下さい。項 2、徴税費は、436 万 7 千円の減額、1億 8千 564

万 4 千円を計上。 

86 ページをお開き下さい。項 3、戸籍住民基本台帳費は、958 万 7 千円の増額、

6千 735 万 9 千円を計上。 

88 ページをお開き下さい。項 4、選挙費は、1千 111 万 9 千円の増額、1千 414

万 6 千円を計上。項 5、統計調査費は、124 万 5 千円の増額、822 万 1 千円を

計上。 

90 ページをお開き下さい。項 6、監査委員費は、456 万 9 千円の減額、477 万

5 千円を計上しました。 

92 ページをお開き下さい。款 3、民生費は、前年度より、1千 533 万 2 千円の

増額、25 億 4 千 538 万円を計上し、構成比は、33．2％となりました。項 1、

社会福祉費は、8 千 934 万 5 千円の増額、13 億 7 千 751 万 6 千円を計上。 

104 ページをお開き下さい。項 2、児童福祉費は、7 千 401 万 3 千円の減額、

11 億 6 千 786 万 3 千円を計上しました。 



110 ページをお開き下さい。款 4、衛生費は、前年度より、3 千 939 万 4 千円

の減額、6億 4千 886 万 8 千円を計上し、構成比は、8．5％となりました。項

1、保健衛生費は、1千 215 万 3 千円の増額、2億 3千 778 万 7 千円を計上。 

118 ページをお開き下さい。項 2、清掃費は、5千 79 万 2 千円の減額、4億 261

万 1 千円を計上。 

120 ページをお開き下さい。項 3、上水道費は、75 万 5 千円の減額、847 万円

を計上しました。 

122 ページをお開き下さい。款 5、労働費は、前年度より、11 万 2 千円の減額、

1千 823 万 5 千円を計上し、構成比は、0．2％となりました。 

124 ページをお開き下さい。款 6、農林水産業費は、前年度より、382 万 2 千

円の増額、2 億 322 万円を計上し、構成比は、2．6％となりました。項 1、農

業費は、379 万 3 千円の増額、1億 7千 912 万 9 千円を計上。 

130 ページをお開き下さい。項 2、林業費は、前年度と同額の、4千円を計上。

項 3、水産業費は、2万 9千円の増額、2千 408 万 7 千円を計上しました。 

134 ページをお開き下さい。款 7、商工費は、前年度より、3 千 970 万 7 千円

の増額、1億 1千 287 万 3 千円を計上、構成比は、1．5％となりました。 

138 ページをお開き下さい。款 8、土木費は、前年度より、7 千 985 万 9 千円

の減額、6 億 101 万 6 千円を計上、構成比は、7．8％となりました。項 1、土

木管理費は、6 千 542 万 2 千円の減額、2 億 4 千 689 万円を計上。項 2、道路

橋梁費は、3千 531 万 6 千円の減額、1 億 6千 753 万 4 千円を計上。 

140 ページをお開き下さい。項 3、河川費は、2千 50 万 5 千円の減額、8千 716

万 4 千円を計上。 

142 ページをお開き下さい。項 4、港湾費は、3 千 949 万 9 千円の増額、6 千

205 万 5 千円を計上。項 5、住宅費は、122 万 7 千円の増額、2 千 329 万 2 千円

を計上。 

144 ページをお開き下さい。項 6、都市計画費は、65 万 8 千円の増額、1千 408

万 1 千円を計上しました。 

148 ページをお開き下さい。款 9、消防費は、前年度より、5 千 421 万 2 千円

の増額、3億 8千 611 万 2 千円を計上、構成比は、5．0％となりました。 

156 ページをお開き下さい。款 10、教育費は、前年度より、3 億 3 千 510 万 1

千円の増額、11 億 2 千 949 万 5 千円を計上、構成比は、14．7％となりました。

項 1、教育総務費は、1千 796 万 7 千円の減額、1億 9千 612 万 1 千円を計上。 

158 ページをお開き下さい。項 2、小学校費は、4 千 861 万 8 千円の増額、1

億 4千 140 万 6 千円を計上。 

162 ページをお開き下さい。項 3、中学校費は、3 億 923 万 9 千円の増額、3

億 8千 429 万円を計上。 



166 ページをお開き下さい。項 4、幼稚園費は、573 万 6 千円を減額、1億 484

万 6 千円を計上。 

168 ページをお開き下さい。項 5、社会教育費は、174 万 6 千円の増額、1億 3

千 419 万 3 千円を計上。 

172 ページをお開き下さい。項 6、保健体育費は、79 万 9 千円を減額、1 億 6

千 863 万 9 千円を計上しました。 

178 ページをお開き下さい。款 11、災害復旧費は、存目のみの計上でございま

す。 

180 ページをお開き下さい。款 12、公債費は、前年度より、1 千 929 万 4 千円

を減額、10 億 2 千 556 万 6 千円を計上、構成比は、13．4％となりました。 

182 ページをお開き下さい。款 14、予備費は、前年度と同額の 3千万円を計上

いたしております。なお、その後のページに資料といたしまして、給与費の明

細書、地方債の現在高の見込みに関する調書、債務負担行為に係る調書を掲載

いたしております。地方債現在高の見込みに関する調書について、少し説明を

加えてまいります。 

191 ページをお開き下さい。最下段、一番下の合計欄で申しますと、前々年度、

すなわち平成 23 年度末の現在高は、93 億 658 万 1 千円、それに平成 24 年度

末の見込み額が、91 億 4 千 349 万円でございます。平成 25 年度の欄で、その

起債見込み額が、9 億 550 万円と、元金の償還見込み額が、9 億 702 万 7 千円

で、25 年度末の現在高は、91 億 4 千 196 万 3 千円と見込んでおります。 

以上、簡単な説明でございますが、平成 25 年度一般会計予算の総額、歳入歳

出それぞれ、76 億 7 千万円を計上いたしております。よろしくご審議賜りま

すようお願い申し上げます。 

議長（門 瀧雄） 

これをもって、提案者の提案理由の説明を終わります。 

 暫時休憩を致します。1 時から始めます。 

 

休憩 11 時 52 分 

再開 13 時 00 分 

 


